
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

29.06.2021                                                                                                           № 270а 
 

 

О внесении изменений в постановление Администрации  

Томской области от 30.12.2020 № 644а 

 

 

В целях совершенствования нормативного правового акта 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Томской области от 30.12.2020  

№ 644а «Об утверждении областной Программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Томской 

области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» («Собрание 

законодательства Томской области», № 02/1 (260) от 15.02.2021) следующие 

изменения:  

в областной Программе государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи на территории Томской области на 2021 год  

и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденной указанным постановлением 

(далее  Программа): 

1) в абзаце двадцать втором пункта 3 после слов «не более 7 рабочих дней» 

дополнить словами «с момента гистологической верификации опухоли или»; 

2) в подпункте 2) пункта 5 после слов «граждан с хроническими 

заболеваниями» дополнить словами «, функциональными расстройствами и иными 

состояниями»; 

3)  абзац второй пункта 19 изложить в следующей редакции: 

«высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую 

программу обязательного медицинского страхования, в соответствии с разделом II 

перечня видов высокотехнологичной медицинской помощи за счет субсидий бюджету 

Томской области на софинансирование расходов субъекта Российской Федерации, 

возникающих при оказании высокотехнологичной медицинской помощи 

медицинскими организациями, подведомственными Департаменту здравоохранения 

Томской области;»; 

4) в абзаце двенадцатом пункта 26 слова «0,031248 исследования» заменить 

словами «0,032739 исследования»; 

5) в абзаце четырнадцатом пункта 27 слова «13745,1 рубля» заменить словами 

«9432,4 рубля»; 

6) Перечень медицинских организаций, участвующих в реализации областной 

Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской 

Федерации медицинской помощи на территории Томской области на 2021 год  

и на плановый период 2022 и 2023 годов, в том числе областной Программы 

обязательного медицинского страхования (приложение № 3 к Программе), изложить  

в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 



 

 

2 

7) Целевые значения критериев доступности и качества медицинской помощи 

при реализации областной Программы государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи на территории Томской области  

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (приложение № 4  

к Программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению; 

8) Утвержденную стоимость областной Программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Томской 

области на 2021 год по условиям оказания медицинской помощи (приложение № 5  

к Программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению; 

9) в объемах медицинской помощи на 2021 год (приложение № 7  

к Программе): 

а) строку: 
 

« КТ исследование 32678» 
 

изложить в следующей редакции: 
 

« КТ исследование 34237»; 
 

б) строку: 
 

« тестирование на выявление новой 

коронавирусной инфекции (COVID-

19) 

исследование 13104» 

 

изложить в следующей редакции: 
 

« тестирование на выявление новой 

коронавирусной инфекции (COVID-

19) 

исследование 130104»; 

 

в) строку: 
 

« высокотехнологичная медицинская 

помощь 

случаи 

госпитализации 

30104» 

 

изложить в следующей редакции: 
 

« высокотехнологичная медицинская 

помощь 

случаи 

госпитализации 

3010». 

 

2. Департаменту информационной политики Администрации Томской области 

обеспечить опубликование настоящего постановления. 

 

 

 

И.о. Губернатора Томской области        А.М. Феденёв 

 
Дмитриев С.В. 

0629ko02.pap2021 

consultantplus://offline/main?base=RLAW013;n=40477;fld=134;dst=101477


 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Томской области 

 от 29.06.2021 № 270а 

 

 

Перечень медицинских организаций, участвующих в реализации 

областной Программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам Российской Федерации медицинской помощи на территории 

Томской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов,  

в том числе областной Программы обязательного  

медицинского страхования 
 

№ 

п/п 
Наименование медицинской организации 

Осуществляющие 

деятельность  

в сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования <*> 

Проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

<**> 

1. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Александровская 

районная больница» 

+ + 

2. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Асиновская 

районная больница» 

+ + 

3. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Бакчарская 

районная больница» 

+ + 

4. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Верхнекетская 

районная больница» 

+ + 

5. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Зырянская 

районная больница» 

+ + 

6. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Каргасокская 

районная больница» 

+ + 

7. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Кожевниковская 

районная больница» 

+ + 

8. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Колпашевская 

районная больница» 

+ + 

9. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Кривошеинская 

районная больница» 

+ + 

../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3325
../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3325
../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3325
../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3325
../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3325
../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3325
../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3326
../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3326
../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3326
../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3326
../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3326
../../../../../tsv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DA0E6DC8.xlsx#RANGE!P3326


 

 

2 

10. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Лоскутовская 

районная поликлиника» 

+ + 

11. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Молчановская 

районная больница» 

+ + 

12. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Моряковская 

участковая больница имени В.С. Демьянова» 

+ + 

13. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Парабельская 

районная больница» 

+ + 

14. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Первомайская 

районная больница» 

+ + 

15. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Светленская 

районная больница» 

+ + 

16. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Стрежевская 

городская больница» 

+ + 

17. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Тегульдетская 

районная больница» 

+ + 

18. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Томская районная 

больница» 

+ + 

19. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Чаинская районная 

больница» 

+ + 

20. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Шегарская 

районная больница» 

+ + 

21. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Томская областная 

клиническая больница» 

+   

22. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Областной 

перинатальный центр им. И.Д. Евтушенко» 

+   

23. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Томский областной 

онкологический диспансер» 

+   

24. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Томский областной 

кожно-венерологический диспансер» 

+   

25. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Томский 

фтизиопульмонологический медицинский центр» 

+   

26. 
Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Больница № 2» 
+ + 



 

 

3 

27. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 им. Б.И. Альперовича» 

+ + 

28. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Межвузовская 

поликлиника» 

+ + 

29. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Медико-санитарная 

часть № 1» 

+ + 

30. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Медико-санитарная 

часть № 2» 

+ + 

31. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Медико-санитарная 

часть «Строитель» 

+ + 

32. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

«Патологоанатомическое бюро» 

+   

33. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Родильный дом  

№ 1» 

+   

34. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Родильный дом  

№ 4» 

+   

35. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Родильный дом  

им. Н.А. Семашко» 

+   

36. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Областная детская 

больница» 

+   

37. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Детская больница 

№ 1» 

+ + 

38. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Детская городская 

больница № 2» 

+ + 

39. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Детская 

инфекционная больница имени Г.Е. Сибирцева» 

+   

40. 
Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Поликлиника № 1» 
+ + 

41. 
Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Поликлиника № 4» 
+ + 

42. 
Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Поликлиника № 8» 
+ + 

43. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Поликлиника  

№ 10» 

+ + 

44. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Поликлиника 

Томского научного центра Сибирского отделения 

Российской академии наук» 

+ + 



 

 

4 

45. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Стоматологическая 

поликлиника» 

+   

46. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Стоматологическая 

поликлиника № 1» 

+   

47. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Детская 

стоматологическая поликлиника № 1» 

+   

48. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Детская 

стоматологическая поликлиника № 2» 

+   

49. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Станция скорой 

медицинской помощи» 

+   

50. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Больница скорой 

медицинской помощи» 

+   

51. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Больница скорой 

медицинской помощи № 2» 

+   

52. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Центр 

общественного здоровья и медицинской 

профилактики» 

 
  

53. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Бюро судебно-

медицинской экспертизы Томской области» 

+   

54. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Томский 

региональный центр крови» 

+   

55. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Медицинский 

центр им. Г.К. Жерлова» 

+   

56. 

Федеральное государственное бюджетное 

учреждение «Сибирский федеральный научно-

клинический центр Федерального медико-

биологического агентства» 

+ + 

57. 

Федеральное государственное бюджетное научное 

учреждение «Томский национальный 

исследовательский медицинский центр Российской 

академии наук» 

+   

58. 

Федеральное бюджетное учреждение Центр 

реабилитации Фонда социального страхования 

Российской Федерации «Ключи» 

+   

59. 

Федеральное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Центр гигиены  

и эпидемиологии в Томской области» 

+   

60. 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Сибирский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения 

+ + 



 

 

5 

Российской Федерации 

61. 

Федеральное казенное учреждение 

здравоохранения «Медико-санитарная часть № 70 

Федеральной службы исполнения наказаний» 

+   

62. 

Федеральное казенное учреждение 

здравоохранения «Медико-санитарная часть 

Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Томской области» 

+ + 

63. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Детский центр 

восстановительного лечения» 

    

64. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Томская 

клиническая психиатрическая больница» 

    

65. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Томский областной 

наркологический диспансер» 

    

66. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Томский областной 

центр по профилактике и борьбе со СПИД  

и другими инфекционными заболеваниями» 

    

67. 

Областное государственное автономное 

учреждение здравоохранения «Врачебно-

физкультурный диспансер» 

    

68. 

Областное государственное казенное учреждение 

здравоохранения «Дом ребенка, 

специализированный для детей с органическим 

поражением центральной нервной системы  

с нарушением психики» 

    

69. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Территориальный 

центр медицины катастроф» 

    

70. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Бюро медицинской 

статистики» 

    

71. 

Областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Санаторий 

«Чажемто» 

    

72. 
Областное государственное унитарное 

предприятие «Областной аптечный склад» 
    

73. 

Областное государственное автономное 

учреждение «Центр медицинской  

и фармацевтической информации» 

    

74. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«МЕДСЕРВИС» 
+   

75. 

Автономная некоммерческая организация 

«Научно-исследовательский институт 

микрохирургии» 

+   

76. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Медсанчасть № 3» 
+   



 

 

6 

77. Акционерное общество «Гармония здоровья» +   

78. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Гранд Ретина» 
+   

79. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Гранд Сервис» 
+   

80. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Гранд Медика» 
+   

81. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Здоровье» 
+   

82. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ИНВИТРО-Сибирь» 
+   

83. 
Индивидуальный предприниматель Рудченко 

Сергей Александрович 
+   

84. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Лечебно-диагностический центр» 
+   

85. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Лаборатория современной диагностики» 
+   

86. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«МАДЕЗ» 
+   

87. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«МАДЖ» 
+   

88. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«МЕДХЭЛП» 
+   

89. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Медицинский научно-практический центр» 
+   

90. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«МРТ-Эксперт Томск» 
+   

91. 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Центр многопрофильного медицинского 

обслуживания» 

+   

92. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Нефролайн-Томск» 
+   

93. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Открытая лаборатория» 
+   

94. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Санаторий «Космонавт» 
+   

95. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Сантэ» 
+   

96. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«СибМедЦентр» 
+ + 

97. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ВеноЛайт» 
+   

98. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Ситилаб-Сибирь» 
+   

99. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ТомОко» 
+   

100. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Центр репродуктивных технологий «Аист» 
+   



 

 

7 

101. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Центр Семейной Медицины» 
+   

102. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ЦСМ» 
+ + 

103. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Научно-производственная Фирма «ХЕЛИКС» 
+   

104. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Частная клиника № 1» 
+   

105. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Люмена» 
+   

106. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Томский сурдологический центр» 
+   

107. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Томская стоматология» 
+   

108. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ЦЕНТР ЖЕНСКОГО ЗДОРОВЬЯ» 
+   

109. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Мед-Арт» 
+   

110. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Многопрофильный медицинский центр» 
+   

111. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Клиника «Сибирская» 
+   

112. 
Общество с ограниченной ответственностью «ЛОР 

Клиника» 
+   

113. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Медицинский центр «Аллергомед» 
+   

114. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Макс и К» 
+   

115. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ЦСМ Клиника Больничная» 
+   

116. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ФРЕЗЕНИУС НЕФРОКЕА» 
+   

117. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Геном-Томск» 
+   

118. 
Общество с ограниченной ответственностью  

«Де визио-Томск» 
+   

119. 
Общество с ограниченной ответственностью  

«М-ЛАЙН» 
+   

120. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Институт мужского здоровья» 
+   

121. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Конструктив» 
+   

122. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ЦЕНТР ПЕРИНАТАЛЬНОГО ЗДОРОВЬЯ» 
+   

123. 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Лечебно-диагностический центр 

Международного института биологических систем 

имени Сергея Березина» 

+   



 

 

8 

124. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Айси – Мед» 
+   

125. 

Медицинское частное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Нефросовет» 

+   

126. 
Общество с ограниченной ответственностью 

«Генелли» 
+  

Итого медицинских организаций, участвующих  

в Программе, из них: 
126 

медицинских организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере обязательного медицинского 

страхования 

114 

медицинских организаций, проводящих 

профилактические медицинские осмотры  

и диспансеризацию 

38 

Медицинских организаций, подведомственных 

федеральным органам исполнительной власти, которым 

комиссией распределены объемы специализированной 

медицинской помощи в условиях круглосуточного  

и дневного стационаров 

3 

 

 

-------------------------------- 

<*> Знак отличия об участии в сфере обязательного медицинского страхования (+). 

<**> Знак отличия о проведении профилактических медицинских осмотров  

и диспансеризации (+). 
 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Томской области 

 от 29.06.2021 № 270а 

 

 

Целевые значения критериев доступности и качества медицинской помощи  

при реализации областной Программы государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи на территории Томской области  

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

№ 

п/п 
Показатель 

Значение показателя 

2021 год 2022 год 2023 год 

 Критерии доступности медицинской помощи:    

1. Удовлетворенность населения медицинской помощью 

(процентов числа опрошенных), в том числе: 
68,2 68,3 68,3 

1.1. городского населения 69,2 69,2 69,2 

1.2. сельского населения 67,2 67,3 67,3 

2. Доля расходов на оказание медицинской помощи в условиях 

дневных стационаров в общих расходах на территориальную 

программу 

7,27 7,27 7,27 

3. Доля расходов на оказание медицинской помощи  

в амбулаторных условиях в неотложной форме в общих 

расходах на территориальную программу 

2,48 2,48 2,48 

4. Доля пациентов, получивших специализированную 

медицинскую помощь в стационарных условиях  

в медицинских организациях, подведомственных 

федеральным органам исполнительной власти, в общем 

числе пациентов, которым была оказана специализированная 

медицинская помощь в стационарных условиях в рамках 

территориальной программы обязательного медицинского 

страхования 

23,0 23,0 23,0 

5. Доля посещений выездной патронажной службой на дому 

для оказания паллиативной медицинской помощи детскому 

населению в общем количестве посещений по паллиативной 

медицинской помощи детскому населению 

80,0 86,7 86,7 

6. Число пациентов, которым оказана паллиативная 

медицинская помощь по месту их фактического пребывания 

за пределами субъекта Российской Федерации,  

на территории которого указанные пациенты 

зарегистрированы по месту жительства 

10 10 10 

7. Число пациентов, зарегистрированных на территории 

субъекта Российской Федерации по месту жительства,  

за оказание паллиативной медицинской помощи которым  

10 10 10 

consultantplus://offline/main?base=RLAW013;n=40477;fld=134;dst=101477


 

 

2 

в медицинских организациях других субъектов Российской 

Федерации компенсированы затраты на основании 

межрегионального соглашения 

 Критерии качества медицинской помощи:    

8. Доля впервые выявленных заболеваний  

при профилактических медицинских осмотрах, в том числе  

в рамках диспансеризации, в общем количестве впервые  

в жизни зарегистрированных заболеваний в течение года 

13,0 18,4 18,7 

9. Доля впервые выявленных заболеваний  

при профилактических медицинских осмотрах 

несовершеннолетних в общем количестве впервые в жизни 

зарегистрированных заболеваний в течение года  

у несовершеннолетних 

11,0 12,0 13,0 

10. Доля впервые выявленных онкологических заболеваний  

при профилактических медицинских осмотрах, в том числе  

в рамках диспансеризации, в общем количестве впервые  

в жизни зарегистрированных онкологических заболеваний  

в течение года 

2,2 4,5 5,0 

11. Доля пациентов со злокачественными новообразованиями, 

находящихся под диспансерным наблюдением с даты 

установления диагноза 5 лет и более, в общем числе 

пациентов со злокачественными новообразованиями, 

находящихся под диспансерным наблюдением 

55,8 56,9 58,6 

12. Доля пациентов со злокачественными новообразованиями, 

взятых под диспансерное наблюдение, в общем количестве 

пациентов со злокачественными новообразованиями 

90,2 90,4 90,6 

13. Доля пациентов с инфарктом миокарда, 

госпитализированных в первые 12 часов от начала 

заболевания, в общем количестве госпитализированных 

пациентов с инфарктом миокарда 

60,0 60,5 61,0 

14. Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым 

проведено стентирование коронарных артерий, в общем 

количестве пациентов с острым инфарктом миокарда, 

имеющих показания к его проведению 

37,1 38,2 38,5 

15. Доля пациентов с острым и повторным инфарктом миокарда, 

которым выездной бригадой скорой медицинской помощи 

проведен тромболизис, в общем количестве пациентов  

с острым и повторным инфарктом миокарда, имеющих 

показания к его проведению, которым оказана медицинская 

помощь выездными бригадами скорой медицинской помощи 

92,0 94,0 69,0 

16. Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым 

проведена тромболитическая терапия, в общем количестве 

пациентов с острым инфарктом миокарда, имеющих 

показания к ее проведению 

25,4 25,5 25,7 

17. Доля пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями, 

госпитализированных в первые 6 часов от начала 
30,5 31,0 32,5 



 

 

3 

заболевания, в общем количестве госпитализированных  

в первичные сосудистые отделения или региональные 

сосудистые центры пациентов с острыми 

цереброваскулярными болезнями 

18. Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым 

проведена тромболитическая терапия, в общем количестве 

пациентов с острым ишемическим инсультом, 

госпитализированных в первичные сосудистые отделения 

или региональные сосудистые центры в первые 6 часов  

от начала заболевания 

30,7 31,0 32,6 

19. Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым 

проведена тромболитическая терапия, в общем количестве 

пациентов с острым ишемическим инсультом, 

госпитализированных в первичные сосудистые отделения 

или региональные сосудистые центры 

5,4 5,5 5,5 

20. Доля пациентов, получающих обезболивание в рамках 

оказания паллиативной медицинской помощи, в общем 

количестве пациентов, нуждающихся в обезболивании  

при оказании паллиативной медицинской помощи 

100,0 100,0 100,0 

21. Количество обоснованных жалоб, в том числе  

на несоблюдение сроков ожидания оказания и на отказ  

в оказании медицинской помощи, предоставляемой в рамках 

территориальной программы 

360,0 355,0 350,0 

22. Обеспеченность населения врачами (на 10 тыс. человек 

населения) 
43,4 44,1 44,8 

22.1. обеспеченность городского населения 48,5 49,0 49,2 

22.2. обеспеченность сельского населения 30,4 31,0 31,3 

22.3. в том числе оказывающим медицинскую помощь  

в амбулаторных условиях 
21,4 21,6 21,8 

22.3.1. обеспеченность городского населения 21,8 21,9 22,0 

22.3.2. обеспеченность сельского населения 20,4 20,6 20,7 

22.4. в том числе оказывающим медицинскую помощь  

в стационарных условиях 
18,6 19,1 19,1 

22.4.1. обеспеченность городского населения 22,1 22,2 22,2 

22.4.2. обеспеченность сельского населения 8,0 8,1 8,1 

23. Обеспеченность населения средним медицинским 

персоналом (на 10 тыс. человек населения) 
84,7 86,0 87,4 

23.1. обеспеченность городского населения 87,2 87,8 87,8 

23.2. обеспеченность сельского населения 75,3 75,7 75,7 

23.3. в том числе оказывающим медицинскую помощь  

в амбулаторных условиях 
36,7 37,3 37,3 



 

 

4 

23.3.1. обеспеченность городского населения 32,2 32,2 32,2 

23.3.2. обеспеченность сельского населения 41,3 41,5 41,5 

23.4. в том числе оказывающим медицинскую помощь  

в стационарных условиях 
41,6 41,8 41,8 

22.4.1. обеспеченность городского населения 44,2 44,3 44,3 

22.4.2. обеспеченность сельского населения 23,3 23,5 23,5 

 



 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

Томской области 

 от 29.06.2021 № 270а 
 

 

Утвержденная стоимость областной Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам   

медицинской помощи на территории Томской области на 2021 год по условиям оказания медицинской помощи 
 

Численность населения – 1079271 человек. Численность застрахованных лиц – 1045771 человек. 

 

Виды и условия оказания 

медицинской помощи 

№ 

строки 
Единица измерения 

Объем 

медицинской 

помощи  

в расчете  

на 1 жителя 

(норматив 

объемов 

предоставления 

медицинской 

помощи  

в расчете на 1 

застрахованное 

лицо) 

Стоимость 

единицы объема 

медицинской 

помощи 

(норматив 

финансовых 

затрат  

на единицу 

объема 

предоставления 

медицинской 

помощи), руб. 

Подушевые нормативы 

финансирования 

областной Программы 

государственных 

гарантий бесплатного 

оказания гражданам 

медицинской помощи  

на 2021 год 

Стоимость областной Программы 

государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской 

помощи на 2021 год по источникам ее 

финансового обеспечения 

руб. тыс. руб. 

в % к 

итогу 

за счет 

средств 

бюджета 

Томской 

области 

за счет 

средств 

обязатель-

ного 

медицин-

ского 

страхова-

ния  

(далее – 

ОМС) 

за счет 

средств 

бюджета 

Томской 

области 

за счет средств 

ОМС 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Медицинская помощь, 

предоставляемая за счет бюджета 

Томской области, в том числе 

01  Х Х 4 934,90 Х 5 326 095,7 Х 21,8 



 

 

2 

<*>: 

1. Скорая, в том числе скорая 

специализированная медицинская 

помощь, не включенная  

в территориальную Программу 

ОМС, в том числе: 

02 вызов 0,01712 9 671,48 165,59 Х 178 719,2 Х Х 

не идентифицированным  

и не застрахованным в системе 

ОМС лицам 

03 вызов 0,00300 1 900,00 5,70 Х 6 103,1 Х Х 

скорая медицинская помощь  

при санитарно-авиационной 

эвакуации 

04 вызов 0,00051 91 000,00 46,37 Х 50 050,0 Х Х 

2. Медицинская помощь  

в амбулаторных условиях, в том 

числе: 

05 

посещение  

с профилактическими  

и иными целями, в том 

числе 

0,43675 895,00 390,89 Х 421 880,6 Х Х 

06 

посещение  

по паллиативной 

медицинской помощи, 

включая 

0,00424 Х Х Х Х Х Х 

07 

посещение  

по паллиативной 

медицинской помощи 

без учета посещения  

на дому патронажными 

бригадами 

0,00278 333,33 0,93 Х 1 000 Х Х 

08 

посещение на дому 

выездными 

патронажными 

бригадами 

0,00146 3 856,33 5,65 Х 6 093,0 Х Х 

09 обращение 0,06178 4 129,72 255,15 Х 275 378,1 Х Х 



 

 

3 

не идентифицированным  

и не застрахованным в системе 

ОМС лицам 

10 

посещение  

с профилактическими  

и иными целями 

- - - Х - Х Х 

11 обращение - - - Х - Х Х 

3. Специализированная 

медицинская помощь  

в стационарных условиях, в том 

числе: 

12 случай госпитализации 0,01058 110 583,90 1 169,91 Х 1 262 647,0 Х Х 

не идентифицированным  

и не застрахованным в системе 

ОМС лицам 

13 случай госпитализации 0,002 32 672,0 65,3 Х 70 523,9 Х Х 

4. Медицинская помощь  

в условиях дневного стационара,  

в том числе: 

14 случай лечения 0,00338 31 215,64 105,40 Х 113 749,8 Х Х 

не идентифицированным  

и не застрахованным в системе 

ОМС лицам 

15 случай лечения - - - Х - Х Х 

5. Паллиативная медицинская 

помощь в стационарных условиях 
16 к/день 0,08761 2 076,00 181,87 Х 19 6290,0 Х Х 

6. Иные государственные  

и муниципальные услуги (работы) 
17 - Х Х 2 506,53 Х 2 705 226,4 Х Х 

7. Высокотехнологичная 

медицинская помощь, 

оказываемая в медицинских 

организациях Томской области 

18 - Х Х 113,18 Х 122 154,6 Х Х 

II. Средства консолидированного 

бюджета на приобретение 

медицинского оборудования  

для медицинских организаций, 

работающих в системе ОМС <**> 

19 - Х Х 161,61 Х 174 419,7 Х 0,7 



 

 

4 

III. Медицинская помощь  

в рамках территориальной 

Программы ОМС: 

20 - Х Х Х 18 095,2 Х 18 923 423,0 77,5 

скорая медицинская помощь 

(сумма строк 29 + 34+41) 
21 вызов 0,29 3 774,3 Х 1 094,5 Х 1 144 645,5 Х 

медицинская 

помощь в 

амбулаторных 

условиях 

сумма 

строк 

30.1 + 

35.1+

42.1 

22.1 

комплексное посещение 

для проведения 

профилактических 

медицинских осмотров 

0,26 2 638,0 Х 685,9 Х 717 273,4 Х 

30.2 + 

35.2+

42.2 

22.2 

комплексное посещение 

для проведения 

диспансеризации 

0,19 3 032,5 Х 576,2 Х 602 547,1 Х 

30.3 + 

35.3+

42.3 

22.3 
посещение с иными 

целями 
2,48 430,5 Х 1 067,6 Х 1 116 507,0 Х 

35.4 22.4 

посещение  

по паллиативной 

медицинской помощи, 

включая <***> 

- Х Х Х Х Х Х 

35.4.1 22.4.1 

посещение  

по паллиативной 

медицинской помощи 

без учета посещения на 

дому патронажными 

бригадами <***> 

- - Х - Х - Х 

35.4.2 22.4.2 

посещение на дому 

выездными 

патронажными 

бригадами <***> 

- - Х - Х - Х 

30.4 + 

35.5+

42.4 

22.5 

посещение по 

неотложной 

медицинской помощи 

0,54 934,1 Х 504,4 Х 527 501,5 Х 



 

 

5 

30.5 + 

35.6+

42.5 

22.6 обращение 1,7877 2 131,1 Х 3 809,8 Х 3 984 151,9 

Х 

30.5.1 

+ 

35.6.1

+42.5.

1 

22.6.1 КТ 0,032739 3 426,2 Х 112,2 Х 117 301,7 

Х 

30.5.2 

+ 

35.6.2

+42.5.

2 

22.6.2 МРТ 0,032 4 778,2 Х 152,9 Х 159 901,2 

Х 

30.5.3 

+ 

35.6.3

+42.5.

3 

22.6.3 
УЗИ сердечно-

сосудистой системы 
0,053381 661,7 Х 35,3 Х 36 941,5 

Х 

30.5.4 

+ 

35.6.4

+42.5.

4 

22.6.4 

эндоскопическое 

диагностическое 

исследование 

0,047596 1 161,8 Х 55,3 Х 57 828,5 

Х 

30.5.5 

+ 

35.6.5 

22.6.5 

молекулярно-

генетическое 

исследование 

0,001184 9 432,4 Х 11,2 Х 11 677,3 Х 

30.5.6 

+ 

35.6.6

+42.5.

5 

22.6.6 
патологоанатомическое 

исследование 
0,014310 2 948,6 Х 42,2 Х 44 125,7 Х 

30.5.7 

+ 
22.6.7 

тестирование на 

выявление новой 
0,124410 631,5 Х 78,6 Х 82 165,0 Х 



 

 

6 

35.6.7

+42.5.

7 

коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

специализированная медицинская 

помощь в стационарных условиях 

(сумма строк 31 + 36+43), в том 

числе: 

23 случай госпитализации 0,165592 50 196,3 Х 8 312,1 Х 8 692 559,1 Х 

медицинская помощь по профилю 

«онкология» (сумма строк 31.1 + 

36.1+43.1) 

23.1 случай госпитализации 0,008414 152 673,7 Х 1 284,6 Х 1 343 393,8 Х 

медицинская реабилитация  

в стационарных условиях (сумма 

строк 31.2 + 36.2+43.2) 

23.2 случай госпитализации 0,001669 50 848,1 Х 84,9 Х 88 749,9 Х 

высокотехнологичная 

медицинская помощь (сумма 

строк 31.3 + 36.3+43.3) 

23.3 случай госпитализации 0,002878 168 237,70 Х 484,2 Х 506 349,8 Х 

медицинская помощь в условиях 

дневного стационара (сумма строк 

32 + 37+44), в том числе: 

24 случай лечения 0,061074 30 799,1 Х 1 881,0 Х 1 967 120,6 Х 

медицинская помощь по профилю 

«онкология» (сумма строк 32.1 + 

37.1+44.1) 

24.1 случай лечения 0,006935 117 819,2 Х 817,1 Х 854 474,5 Х 

при экстракорпоральном 

оплодотворении (сумма строк 32.2 

+ 37.2+44.2) 

24.2 случай 0,000645 173 497,3 Х 111,9 Х 117 027,8 Х 

паллиативная медицинская 

помощь <***> (равно строке 38) 
25 к/день - - Х - Х - Х 

затраты на ведение дела СМО 26 - Х Х Х 163,7 Х 171 116,9 Х 

иные расходы (равно строке 39) 27 - Х Х Х - Х - Х 



 

 

7 

из строки 20: 

1. Медицинская помощь, 

предоставляемая в рамках базовой 

программы обязательного 

медицинского страхования 

застрахованным лицам: 

28 - Х Х Х 17 931,5 Х 18 752 306,1 Х 

скорая медицинская помощь 29 вызов 0,29 3 774,3 Х 1 094,5 Х 1 144 645,5 Х 

медицинская помощь  

в амбулаторных условиях 

30.1 

комплексное посещение 

для проведения 

профилактических 

медицинских осмотров 

0,26 2 638,0 Х 685,9 Х 717 273,4 Х 

30.2 

комплексное посещение 

для проведения 

диспансеризации 

0,19 3 032,5 Х 576,2 Х 602 547,1 Х 

30.3 
посещение с иными 

целями 
2,48 430,5 Х 1 067,6 Х 1 116 507,0 Х 

30.4 

посещение  

по неотложной 

медицинской помощи 

0,54 934,1 Х 504,4 Х 527 501,5 Х 

30.5 обращение 1,7877 2 093,6 Х 3 742,7 Х 3 914 037,2 Х 

30.5.1 КТ 0,032739 3 426,2 Х 112,2 Х 117 301,7 Х 

30.5.2 МРТ 0,032 4 778,2 Х 152,9 Х 159 901,2 Х 

30.5.3 
УЗИ сердечно-

сосудистой системы 
0,053381 661,7 

Х 
35,3 

Х 
36 941,5 

Х 

30.5.4 

эндоскопическое 

диагностическое 

исследование 

0,047596 1 161,8 

Х 

55,3 

Х 

57 828,5 

Х 

30.5.5 
молекулярно-

генетическое 
0,001184 9 432,4 

Х 
11,2 

Х 
11 677,3 

Х 



 

 

8 

30.5.6 
патологоанатомическое 

исследование 
0,01431 2 948,6 

Х 
42,2 

Х 
44 125,7 

Х 

 

30.5.7 

тестирование на 

выявление новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

0,124410 631,53 Х 78,6 Х 82 165,0 

Х 

специализированная медицинская 

помощь в стационарных 

условиях, в том числе: 

31 случай госпитализации 0,165592 50 196,3 Х 8 312,1 Х 8 692 559,1 Х 

медицинская помощь по профилю 

«онкология» 
31.1 случай госпитализации 0,008414 152 673,7 Х 1 284,6 Х 1 343 393,8 Х 

медицинская реабилитация  

в стационарных условиях 
31.2 случай госпитализации 0,001669 50 848,10 Х 84,90 Х 88 749,90 Х 

высокотехнологичная 

медицинская помощь 
31.3 случай госпитализации 0,002878 168 237,70 Х 484,2 Х 506 349,8 Х 

медицинская помощь в условиях 

дневного стационара 
32 случай лечения 0,061074 30 799,1 Х 1 881,0 Х 1 967 120,6 Х 

медицинская помощь по профилю 

«онкология» 
32.1 случай лечения 0,006935 117 819,2 Х 817,1 Х 854 474,5 Х 

при экстракорпоральном 

оплодотворении 
32.2 случай 0,000645 173 497,3 Х 111,9 Х 117 027,8 Х 

2. Медицинская помощь по видам 

и заболеваниям,  

не установленным базовой 

программы ОМС: 

33  Х Х Х - Х - Х 

скорая медицинская помощь 

 

 

34 вызов - - Х - Х - Х 

медицинская помощь  35.1 комплексное посещение - - Х - Х - Х 



 

 

9 

в амбулаторных условиях для проведения 

профилактических 

медицинских осмотров 

35.2 

комплексное посещение 

для проведения 

диспансеризации 

- - Х - Х - Х 

35.3 
посещение с иными 

целями 
- - Х - Х - Х 

35.4 

посещение по 

паллиативной 

медицинской помощи, 

включая 

- Х Х Х Х Х Х 

35.4.1 

посещение  

по паллиативной 

медицинской помощи 

без учета посещения  

на дому патронажными 

бригадами 

- - Х - Х - Х 

35.4.2 

посещение на дому 

выездными 

патронажными 

бригадами 

- - Х - Х - Х 

35.5 

посещение  

по неотложной 

медицинской помощи 

- - Х - Х - Х 

35.6 обращение - - Х - Х - Х 

медицинская помощь  

в амбулаторных условиях 

35.6.1 КТ - - Х - Х - Х 

35.6.2 МРТ - - Х - Х - Х 

35.6.3 
УЗИ сердечно-

сосудистой системы 
- - Х - Х - Х 



 

 

10 

35.6.4 

эндоскопическое 

диагностическое 

исследование 

- - Х - Х - Х 

35.6.5 
молекулярно-

генетическое 
- - Х - Х - Х 

35.6.6 
патологоанатомическое 

исследование 
- - Х - Х - Х 

специализированная медицинская 

помощь в стационарных 

условиях, в том числе: 

36 случай госпитализации - - Х - Х - Х 

медицинская помощь по профилю 

«онкология» 
36.1 случай госпитализации - - Х - Х - Х 

медицинская реабилитация  

в стационарных условиях 
36.2 случай госпитализации - - Х - Х - Х 

высокотехнологичная 

медицинская помощь 
36.3 случай госпитализации - - Х - Х - Х 

медицинская помощь в условиях 

дневного стационара 
37 случай лечения - - Х - Х - Х 

медицинская помощь по профилю 

«онкология» 
37.1 случай лечения - - Х - Х - Х 

при экстракорпоральном 

оплодотворении 
37.2 случай - - Х - Х - Х 

паллиативная медицинская 

помощь <***> 
38 к/день - - Х - Х - Х 

иные расходы 39 - Х Х Х - Х - Х 

3. Медицинская помощь по видам 

и заболеваниям, установленным 

базовой программой 

40 - - Х Х 67,0 Х 70 114,7 Х 



 

 

11 

обязательного медицинского 

страхования (дополнительное 

финансовое обеспечение): 

скорая медицинская помощь 41 вызов - - Х - Х - Х 

медицинская помощь  

в амбулаторных условиях 

42.1 

комплексное посещение 

для проведения 

профилактических 

медицинских осмотров 

- - Х - Х - Х 

42.2 

комплексное посещение 

для проведения 

диспансеризации 

- - 
Х 

- 
Х 

- 
Х 

42.3 
посещение с иными 

целями 

- - 
Х 

- 
Х 

- 
Х 

42.4 

посещение  

по неотложной 

медицинской помощи 

- - 
Х 

- 
Х 

- 
Х 

42.5 обращение - 37,5 Х 67,0 Х 70 114,7 Х 

42.5.1 КТ - - Х - Х - Х 

42.5.2 МРТ - - Х - Х - Х 

42.5.3 
УЗИ сердечно-

сосудистой системы 

- - Х - Х - Х 

42.5.4 

эндоскопическое 

диагностическое 

исследование 

- - Х - Х - Х 

42.5.5 

молекулярно-

генетическое 

исследование 

- - Х 

- 
Х - Х 

42.5.6 патологоанатомическое - - Х - Х - Х 



 

 

12 

исследование 

42.5.7 

тестирование  

на выявление новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

- - Х - Х - Х 

специализированная медицинская 

помощь в стационарных 

условиях, в том числе: 

43 случай госпитализации 

- - 
Х - Х 

- 
Х 

медицинская помощь по профилю 

«онкология» 
43.1 случай госпитализации 

- - 
Х - Х 

- 
Х 

медицинская реабилитация  

в стационарных условиях 
43.2 случай госпитализации 

- - 
Х - Х 

- 
Х 

высокотехнологичная 

медицинская помощь 
43.3 случай госпитализации 

- - 
Х - Х 

- 
Х 

медицинская помощь в условиях 

дневного стационара 
44 случай лечения 

- - 
Х - Х 

- 
Х 

медицинская помощь по профилю 

«онкология» 
44.1 случай лечения 

- - 
Х - Х 

- 
Х 

при экстракорпоральном 

оплодотворении 
44.2 случай 

- - 
Х - Х 

- 
Х 

Итого (сумма строк 01 + 19 + 20) 45  Х Х 5096,51 18095,2 5500515,4 18923423,0 100 

 

* Без учета финансовых средств областного бюджета на приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, работающих в системе 

ОМС. 

 

** Указываются средства областного бюджета на приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, работающих в системе ОМС, 

сверх ТПОМС. 

***В случае включения паллиативной медицинской помощи в областную программу обязательного медицинского страхования сверх базовой программы 

обязательного медицинского страхования с соответствующим платежом субъекта Российской Федерации. 

 


